A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Joviniani* (Prat. *Lutherani*) dicentis, jejunium nullius esse meriti apud Deum: item *Pelagii* dicentis: orationem prorsus esse inutilem, nulliusque virtutis. Qua enim ratione probatur, & jejunium, & orationem esse opera satisfactoria, eadem probatur, quod sunt alicujus virtutis, & meriti; cum satisfactio sit actus virtutis; *quæst. 12. art. 1. & opus meritorium, qu. 14. art. 2. & quæst. hujus art. 2. ad 1. Secun-*

(1) Juxta illud Sap. II. vers. 17. *Per que quis peccat, per hæc & torquetur & castigatur, & punitur, &c.* ut jam plenius notatum est.

(2) Sic legi debet, id est *emis*; alludendo ad illud ex Matth. 10. vers. 41. *Qui recipit justum in nomine justii, mercedem justii accipiet: Nec ad marginem in aliis editionibus notari oportuit, alias meretur.* Huc pertinet quod Ecclesiastici 29. vers. 15. dicitur: *Conclude elemosynam in corde pauperis, & hæc pro te exorabit ab omni malo: Quod S. Leo serm. 5. Quadragesimæ prope finem: Exorabunt pro vobis & ipsa elemosyna, & ij qui*

vestris muneribus juvabuntur, ut ad omne opus bonum idonei semper esse possitis: Quod in Psalm. 48. vers. 8. Augustinus: Qui sunt qui dant pretium redemptionis anima sua? Quibus ait Dominus (Luc. 16.) Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula: Illi dant pretium redemptionis anima sua quæ non cessant elemosynas facere: Hoc est ergo mercari sibi satisfactionis opera quibus animam a peccatis redimat & a penis, quæ elemosynam confert pauperi, &c.

cundo habes? quomodo per rationem ostendas, merito damnari prædictas hæreses a Concilio Tridentino, sess. 6. ca. 14. sic: *Docendum est, christiani hominis penitentiam post lapsum continere cessationem a peccatis, eorum detestationem, cor contritum, & humiliatum, eorumdem sacramentalem confessionem, iterumque satisfactionem, per jejunia, eleemosynas, orationes, & alia pia spiritualis vite exercitia.* Hæc ibi. Ubi jejunium, orationemque esse utilia, & alicujus virtutis, ac meriti, determinari vides per hoc, quod satisfactoria discernuntur: & alia quoque pia exercitia, quod est pro confirmatione responsionis ad *quæstum*, in satisfactionem computari. Et sess. 14. ca. 13. *Si quis dixerit, pro peccatis, quoad penam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri pœnis, &c. ut jejniis, orationibus, eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus, atque ideo optimam penitentiam essetantum novam vitam, anathema sit.* Hæc ibi. Ubi vides id, quod supra, & ulterius anathematismum contra negantes, ista esse satisfactoria, atque ideo nullius meriti, virtutis, vel utilitatis. Item a Concilio Carthaginensi 4. ca. 85. *Baptizandi diu sub abstinentia vini, & carni, crebra examinatione baptismum percipiant.* Hæc ibi; & recitantur de consecrat. dist. 4. Ergo jejunium, immo & abstinentia, est ad utilitatem, & alicujus virtutis, ac meriti. Item a Concilio Telensi in rescripto ad Siricum Papam contra Jovinianistas. *Non in indulgentia corporis, non in honore aliquo ad saturitatem, & diligentiam carnis, non in desieris erroris; sed in spiritu, quo renovamur, est vivendum. Si parum est, quod Apostolus dixit: Audiant Prophetam dicentem: & operui in jejunio animam meam. Ergo, qui non jejunat, insectus, & nudus est; patet vulnere. Denique, si Adam se recessisset jejunio, non fuisset nudus effectus. Nimirum se a morte jejunio liberavit; & ipse Dominus ait: Non ejicitur hoc genus damnatorum, nisi per orationem, & jejunium.* Hæc ibi. Ubi etiam de oratione habes, quod est alicujus utilitatis, & virtutis, cum demonium exagitet, ac expellat. Item a Papa Sirico; ut ex eodem rescripto habetur. *Itaque Jovinianum, Germinatorem, Felicem, Plotinum, Germinialem, Martialem, Januarium, & Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos.* Hæc ibi. Audivimus modo ex Augustino in de fide cathol. quod *capitula, seu dogmata illa non possunt recipi, quorum damnantur auctores.* Item a Scripturis multis,

quarum tu loca videbis. Nam populus Hebraeus, jejunio a Samuele indicto in Masphat, hostes superavit, 1. Reg. 7: & Achab jejunio, sacco, lacrymis suorum veniam criminum obtinuit, 3. Reg. 21: & Judith jejunio afflicta Holofernem prostravit, Judic. 7: & Daniel trium hebdomadarum jejunio visionem Domini intellexit, Daniel 10: & Hester post triduanum jejunium furorem Assueri in mansuetudinem convertit, Hester 4: & Machabeus contra Gorgiam pugnaturus, jejunio sese armans, victoria potitus est. Quid? Salvator noster, qui nos solum utilia, ac virtuosa docuit, jejunium nobis exemplo suo commendavit, Matth. 4: & jejunii modum vocaret ab hypocritis, & vana gloria, Matth. 6: & jejunium futurum in nobis prædixit, inquit Luc. 5. *Venient dies, in quibus auferetur ab eis sponsum, & tunc jejunabunt.* Item a Cæsario I. Papa in epistola ad Episcopos Galliarum; in qua errores Pelagii damnat sic: *Orationes Ecclesie gratiam Christi resonans: qua genus humanum reparatur, & ab æterna damnatione reducitur.* Hæc ille in sententia. Item apertissime a Christo Domino Luc. 18. *Aperte semper orate, & nunquam desicere.* Item Act. 10. *Corneli, orationes sue ascenderunt ante conspectum Domini: & nunc misit, & accersit Simonem, qui vocatur Petrus, & accersit Simonem, qui vocatur Petrus, hic dicit tibi, quid se oporteat facere.* En a fortiori. Ille Cornelius nondum erat actualiter baptizatus; & tamen orationes suas tam utiles ei fuerunt, ut salutis notitiam pleniorum his mediantibus habere promeruerit. Tertio habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam, quod eleemosynæ sunt satisfactoriæ, in Concilio V. Constantiopol. act. 1. sic: *Eleemosynis fidelibus expurgari peccata didicistis.* Hæc ibi. Item Tob. 4. *Eleemosyna ab omni peccato, & morte liberat: & non patietur animam ire in tenebras.* Item Eccles. 3. *Ignem ardentem exstinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis.* Item ib. 29. *Conclude eleemosynam in corde pauperis, & hæc pro te erunt ab omni malo.* Item iterum Tob. 12. Eccles. 3. 4. 7. 17. & Dan. 4. Matth. 6. Luc. 11. 12. Act. 10. 24. Propter auctoritatum tamen præmissarum occasionem, præsertim Tob. 4. Eccles. 3. cave diligenter; ne incidas in errorem quorundam ab Augustino de civit. Dei, lib. 21. cap. 22. recitatorum, dicentium, quod *eleemosynæ sunt tantæ virtutis, ut, qui eas exerceat, quantumlibet criminose, & nefarie vivat, æternam tamen supplicium non est habiturus.*

scelus. Cave etiam inde, ne impingas in scandalosam illam propositionem nonnullorum, recitatum ab *Alphons. Cast. de jus. heres. punis. lib. 1. cap. 3.* dicentium, quod eleemosynam pauperibus elargiri est majoris meriti, quam eleemosynam pro Missæ sacrificio offerre. Nam primum damnat apertissime Apostolus 1. Corinth. 13. *Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.* Nota *ly omnes, ly meas, ly cibos, ly pauperum, ly nihil*, scilicet ad vitam æternam promerendam, & supplicium æternum evadendum. Item illud damnat Concilium *Cabilonense* II. c. 36. „ Sed nec hoc prætereundum putavimus, quod quidam ex industria peccantes, propter eleemosynarum largitionem, quandam sibi promittunt impunitatem. Eleemosyna extinguit peccata, juxta illud: ignem ardentem extinguit aqua, & eleemosyna extinguit peccata; sed ea, quæ aut necessitate, aut casu, aut qualibet sunt fragilitate. Ea vero, quæ ex industria, aut cujuslibet libidinis explendæ causa idcirco sunt, ut eleemosynis redimantur, nequaquam eis redimi possunt: quia, qui hoc perpetrarunt, videntur Deum mercede conducere, ut eis impune peccare liceat. Non ergo quis idcirco peccare debet, ut eleemosynam faciat, sed ideo eleemosynam facere debet, quia peccavit. Mentem enim, & corpus, quæ libido traxit ad culpam, afflictio, & contritio debet reducere ad veniam. Hæc ibi. Ex his quoque recte glossato tu illud *Tobiz 4.* cum dicit, quod *eleemosyna non patietur, animam ire in tenebras*. Vel etiam intellige sic, quod eleemosyna, quantum est de se, &c. non autem, si alias male vivatur. Vide *quest. 14. art. 3. app. & quest. 15. art. 1. append. & 1. par. quest. 87. art. 2. append.* Disputat & *August. lib. 21. de Civ. Dei, cap. 27.* contra prædictum errorem a se de aliis recitatum supra. Porro propositionem illam scandalosam redarguit ratio hæc, ut omnia alia omittamus. Nam illa, ut cuique patere potest, a sacrificio Missæ, reverentiaque ejus, avertit, Si enim populus credat, minoris meriti esse Missæ sacrificium, quam eleemosynam; tunc populus reverebitur minus, quam oportet, illud sacrificium, & consequenter non tam frequenter, ut nunc facit, illud celebrari faciet; sed unam Missam, ut evomuit *Lutherus*, uni populo affirmabit esse satis. Redarguit etiam, atque damnat hanc

Summ. S. Th. Tom. XIII.

Conc. *Trid.* sess. 22. decret. de obser. & evit. in celebr. Missæ: „ Quod si necessario, fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum, ac divinum a Christi fidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per sacerdotem quotidie immolatur, satis etiam apparet, omnem operam, & diligentiam in eo ponendam esse, ut, quanta maxima potest, interiori cordis munditia, & puritate, atque exteriori devotionis, ac pietatis specie peragatur. Hæc ibi. Nota *ly tam sanctum, ly tam divinum, ly interiori, ly exteriori*. Missa ergo, secundum Concilium, nil sanctius, nil divinius, nil tanta interiori, exteriorique devotione tractandum. Quarto vides: quomodo, &c.

QUESTIO XVI.

De suscipientibus sacramentum poenitentia,

In tres articulos divisa.

DEinde considerandum est de suscipientibus sacramentum poenitentia.

Circa quod tria queruntur.

Primo, utrum poenitentia possit esse in innocentibus.

Secundo, utrum in Sanctis qui sunt in gloria.

Tertio, utrum in Angelis seu bonis, seu malis.

ARTICULUS I. 62

Utrum poenitentia possit esse in innocentibus.

S. Th. IV. dist. XIV. quest. 1. art. 3. quest. 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in innocentibus poenitentia esse non possit. Quia poenitentia est commissa mala plangere. Sed innocentes nullum malum commiserunt. Ergo in eis poenitentia non est.

2. Præterea. Poenitentia ex suo nomine importat poenam. Sed innocentibus non debetur poena. Ergo in eis non est poenitentia.

3. Præterea. Poenitentia in idem coincidit cum vindicativa justitia. Sed omnibus existentibus innocentibus, vindicativa justitia locum non haberet. Ergo nec poenitentia: & ita non est in innocentibus.

Sed contra. Omnes virtutes simul infunduntur. Sed poenitentia est virtus. Cum ergo

S 80

go in baptismo innocentibus infundantur alie virtutes, (1) infunditur etiam & pœnitentia.

Præterea. Ille qui numquam fuit infirmus corporaliter, dicitur sanabilis. Ergo & similiter ille qui numquam fuit infirmus spiritua-liter. Sed sicut sanatio in actu a vulnere peccati non est nisi per actum pœnitentiæ; ita nec sanabilitas nisi per habitum pœnitentiæ. Ergo ille qui numquam habuit infirmitatem peccati, habet habitum pœnitentiæ.

Respondeo dicendum, quod habitus medius est inter potentiam, & actum. Et quia remoto priori, removetur posterius, non autem e converso; ideo remota potentia ad actum, removetur habitus, non autem remoto actu. Et quia subtractio materiæ tollit actum, propter hoc quod actus non potest esse sine materia, in quam transit; ideo habitus alicujus virtutis competit alicui cui non superpet materia, propter hoc quod suppetere potest, & ita in actum exire; sicut pauper homo potest habere habitum magnificentiz, sed non actum, quia non habet magnitudinem divitiarum, quæ sunt materia magnificentiz, sed potest habere. Et ideo cum innocentes in statu innocentiz non habeant peccata commissa, quæ sunt materia pœnitentiæ, sed possint habere; actus pœnitentiæ in eis esse non potest, sed habitus potest: & hoc, si gratiam habeant, cum quæ omnes virtutes infunduntur.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis non commiserint, possunt tamen committere: & ideo eis habitum pœnitentiæ habere competit. Sed tamen habitus iste numquam in actum exire potest, nisi forte respectu venialium peccatorum: quia peccata mortalia tollunt ipsum. Nec tamen est frustra, quia est perfectio potentiz naturalis.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non sit debita eis pœna actu; tamen in eis possibile est aliquid esse pro quo eis pœna debeatur.

Ad tertium dicendum, quod remanente

potentia ad peccandum, adhuc haberet locum vindicativa justitia secundum habitum, quamvis non secundum actum, si peccata actu non essent.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem a fortiori interimas hæresim *Catharorum* (ut refert Cardinalis Turresemata de *Eccles. lib. 4. cap. 35.*) dicentium, quod non est pœnitendum de peccatis. Si enim innocentibus, etiam quod de facto non peccaverint, convenit suo modo pœnitentia, alioquin nec innocentes essent, si propositum dolendi actualiter, dato, quod peccassent, non haberent: multo utique magis de peccatis jam actualiter commissis pœnitendum erit. *Secundo* habes: quomodo a fortiori per rationem ostendas, illam merito damnari a, &c. ut *qu. 15. ar. 1.* Item a, &c. ut *qu. 6. ar. 1. & 3. app.* Nam ibi confessionem esse necessariam demonstratur; & confessio non fit, nisi de peccatis, *qu. 9. ar. 4.* & est actus pœnitentiæ, *quest. 7. ar. 3.* Item damnari a multis locis Scripture, ut *Levit. 5. 3. Reg. 8. 2. Paralipom. 6. Job 21. 24. Sapient. 11. 12. Eccles. 2. 20. 49. Jer. 8. 88. 31. Ezech. 33. Matth. 3. Luc. 3. 5. 15. 24. Roman. 3. 2. Corint. 7. Act. 2. 5. 8. 11. 20. 2. Pet. 3. Apocal. 2. 3. 9.* Sed unum sufficiat expresse adducere in ejus manifestissimam damnationem, *Luc. 23.* dictum, & a *Concil. Trident. sess. 14. cap. 1.* pro veritate firmanda, & contra errores replicatum, scilicet: *Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis.* Ecce Christus Dominus, qui passus est tot pœnitentias pro nobis, loquitur. Quare? Ut scias, contra hæreticos, quod, *si compatimur, & conglorificabimur*, Rom. 8. si autem non, non. Parum dixi. Non enim Christus ait solum, non: idest, si non compatimini, non conregnabitis: sed dicit plus, idest, si non compatimini, peribitis. Quid cla-

(1) Ut ostensum est ex professo 3. part. qu. 69. art. 4. & habetur in Clementina *Fidei Catholica 5.* Verum, ex Concilio Viennensi sub Clemente 5. ubi dicitur: *Quia quantum ad effectum baptismi in parvulis reperiuntur Doctores quidam Theologi contrarias opiniones habuisse: quibusdam dicentibus per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri; aliis autem a contrario asserentibus quod & culpa eisdem in baptismo remittitur, & virtutes ac informans gratia quoad habitum infunduntur, nisi non pro illo tempore quoad usum:*

*Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi que per baptismum applicatur omnibus baptizatis, opinionem secundam, que dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam & virtutes, tanquam probabiliorum & dictis Sanctorum ac Doctorum modernorum Theologia magis conformem & concordam sacro approbante Concilio dudum eligendam. Hoc autem sub dubio antea reliquerat Innocentius 3. ut cap. *Majores* videre est Extra de baptismo.*

clarior contra Catharos? Tertio habes: quomodo per rationem & recte intelligas, & in quo sensu merito fuisse dictum ostendas, illud Luc. 15. *justi non indigent pœnitentia: & illud Luc. 5. Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam: sine prœjudicio tamen veritatis in præsenti articulo determinata. Indigent enim pœnitentia justis, ad illamque vocantur, ut hic docetur, quia, nisi haberent firmum propositum dolendi actualiter, ut oportet, de peccato, si ipsum aliquando committerent, non essent justis: & non indigent pœnitentia, neque vocantur ad illam, ut Evangelium dicit, quia, cum non commiserint actu peccatum, de eo dolere tanquam de commisso non tenentur, immo nec possunt. Quarto habes: quomodo per rationem ostendas, merito esse virtualiter insinuatum a Scripturis, quod pœnitentia est in innocentibus. Hoc autem sic insinuatum videtur Eccles. 7. *Noli esse justus multum; & Eccles. 18. Sapiens in omnibus metuit.* Ille namque multum se esse justum præsumat, qui se esse hominem peccabilem, quasi in justitia sua nimis confusus, non recognoscit; & talis non metuit de casu possibili sibi venturo, & consequenter non prœcaverit sibi ab illo, nec cogitat dicens, si, quod absit, cadam quandoque, habeo firmum propositum, quod tunc vellem de casu meo, ut oportet, pœnitentiam facere. Quando igitur nos Scriptura ad metuendum in omnibus hortatur, & ab esse multum justos dehortatur: quasi nos ad nostræ considerationem fragilitatis reducit, & ad habendam pœnitentiam modo exposito, dum sumus adhuc in justitia, monet. Et, quia, ut dictum est, nemo potest esse justus, nisi etiam præmissum pœnitendi propositum habeat; ideo Scriptura, quotiescumque ad esse justum invitat aliquem, toties ipsis justis, etiam quod antea nunquam actu mortaliter peccassent, pœnitentiam secundum habitum competere, attestatur. Plurimæ igitur Scripturæ id modo dicto affirmant; quam*

eorum affirmationem merito fieri, per rationem articuli & ostendere, & declarare, & defendere potes. Quinto vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 63

Utrum sancti homines qui sunt in gloria, habeant pœnitentiam.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod sancti homines qui sunt in gloria, non habeant pœnitentiam. Quia sicut dicit Gregorius in Moral. (Lib. IV. cap. ult. ad fi. (1) *beati peccatorum recordantur, sicut nos sani sine dolore dolorum memoramur.* Sed pœnitentia est dolor cordis. Ergo Sancti in patria non habent pœnitentiam.

2. Præterea. Sancti in patria sunt Christo conformes. Sed in Christo non fuit pœnitentia, quia nec fides, quæ est principium pœnitentiæ. Ergo nec in Sanctis in patria erit pœnitentiæ.

3. Præterea. Frustra est habitus qui ad actum non deducitur. Sed Sancti in patria non pœnitebunt actu, quia sic eis esset aliquid contra votum. Ergo non est in eis habitus pœnitentiæ.

4. Sed contra. Pœnitentia est pars justitiæ. Sed justitia est perpetua, & immortalis, & in patria remanebit. Ergo & pœnitentia.

5. Præterea. In vitis Patrum (2) legitur a quodam Patre dictum, quod etiam Abraham pœnitebit de hoc quod non plura bona fecerit. Sed magis debet homo pœnitere de malo commisso, quam de bono omisso, ad quod non tenebatur, quia de bono tali loquitur. Ergo erit ibi pœnitentia de malis commissis.

Respondeo dicendum, quod virtutes cardinales remanebunt in patria, sed secundum actus quos habent in fine suo (3). Et ideo cum pœnitentia virtus sit pars justitiæ, quæ est virtus cardinalis, quicumque habet habitum pœnitentiæ in hac vita, habebit in

S 2 futu-

(1) Ubi plenius ait: *Sicut tristitiam læti reminiscimur, ita tunc, transacta nequitiâ sine læsione nostræ beatitudinis recordamur. Plerumque enim incolumitatis tempore dolores præteritis ad memoriam sine dolore reducimus.*

(2) Ubi porro? Nam in moderna editione non occurrit, ut jam in Sententiis notavimus. An & legendum ut in Pantheologia Rayneri tit. de Pœnitentia, tom. 3. *Pœnitebat?* Et sic nihil pertinet ad beatos.

(3) Ut suo loco 1. 2. qu. 67. art. 1. ex professo

dictum est, ubi tunc solum actum justitiæ in eo statu significat futurum 3. Thomas esse *subditum Deo*; sed loquitur de justitia secundum se ac in communi sumpta, ut præcise alteri reddat quod suum est, adeoque superiori subjectionem quam inferior debet: Plus autem addit secundum suas partes considerata pro diversa conditione singularum; quamvis hoc ipsum quod est *gratias agere Deo pro misericordia relaxante peccata* est pars quedam illius quod est esse *subditum Deo*.

futura ; sed non habebit eundem actum , quem nunc habet , sed alium , scilicet gratias agere Deo pro misericordia relaxante peccata .

Ad primum ergo dicendum , quod illa auctoritas probat quod non habent eundem actum quem hic habet pœnitentia : & hoc concedimus .

Ad secundum dicendum , quod Christus non potuit peccare : & ideo materia hujus virtutis non competit sibi nec actu , nec potentia . Et propter hoc non est simile de ipso , & de aliis .

Ad tertium dicendum , quod pœnitere , proprie loquendo , prout dicit actum pœnitentiæ qui nunc est , non erit in patria ; nec tamen habitus frustra erit , quia alium actum habebit .

Quartum concedimus . Sed quia quinta ratio probat quod etiam idem actus pœnitentiæ erit in patria qui modo est , ideo .

Ad quintum dicendum , quod voluntas nostra in patria omnino erit conformis voluntati Dei . Unde sicut Deus voluntate antecedente vult omnia esse bona , & per consequens nihil esse mali , non autem voluntate consequente ; ita etiam est de Beatis . Et talis voluntas improprie dicitur ab illo sancto (1) Patre pœnitentia .

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito a Scripturis insinuatam fuisse , quod in beatis patriæ est pœnitentia . Insinuatam est autem hoc Apocal. 21. ubi de patria loquens ait : *Non intrabis in eam aliquid coinquinatum , aut abominationem faciens* . Item Psal. 117. *Hæc porta Domini , iusti intrabunt in eam ;* & 100. *Non habitabis in medio domus meæ , qui facit superbiam ; qui loquitur iniqua , non direxerit in conspectu oculorum meorum ;* & 94. ad peccatores etiam solum corde loquens Dominus , postquam permiserat *ly errans corde , & isti non cognoverunt vias meas* , subdit dicens : *quibus seravi in ira mea , si introibunt in requiem meam* . Hoc est . Non introibunt ; vel (& in idem redit) si introibunt , tale quid mali accidat ; aut si introibunt , mihi amplius non credatur ; aut aliquid huiusmodi . Solent enim , qui maxima determinatione

apud se definitum esse aliquid volunt ostendere contra aliquos , quibus maxime irati sunt , jurare sic truncate , quasi præ iræ magnitudine juramentum totaliter exprimere non valentes : & tunc hoc modo jurando statutum irrefragabiliter , & adimplendum indispensabiliter , declarant esse illud , quod sic semipronunciant . Hunc modum jurandi humanum ibi in *Psal.* repræsentat Deus ; ut facilius homines ex suo ipsorum solito modo jurandi intelligant , quid velit dicere per talem comminationem . Cum ergo loquatur sic Deus ibi ad peccatores , & dicat , illos , dum remanserint in tali statu , non intraturos in requiem suam , patet multo magis , quod nullus peccator existens manet in requie illa ; seu , quod nullum peccatum est in beatis . Hinc fit , quod , cum ingratitude sit peccatum , & Scripturæ præmissæ a beatis peccatum omne excludant , ingratitude omnem etiam per hoc coexcludere intendunt : & per consequens , quod in ipsis pœnitentiam secundum actum statui beatorum convenientem ponant . Nam pœnitentia illa est gratitudo quædam beatorum erga Deum de hoc , quod ei specialiter obligati sunt : & per consequens non pœnitentia talis esset ingratitude beatorum erga Deum . Nisi ergo pœnitentia modo hic declarato esset in beatis , tunc ingratitude , & ex consequenti , peccatum esset in illis , quod aures fidelium audire non sustinent . Tot igitur & Scripturæ , & Concilia , & summi Pontifices , pœnitentiam prædictam in beatis esse dicunt ; quot ab eis omne vel minimum peccatum excludunt . Ingratitudo enim peccatum est , 2. 2. *quest.* 107. *art.* 3. quoniam repugnat virtuti gratitudinis , de qua nobis dicitur ad Coloss. 3. *& grati estote* . Quis modo nesciat , ingratum esse illum , qui a magnis liberatus periculis liberatori suo debitas non reddit gratias ? Essent ergo ingrati in patria existentes (quod nefas est etiam cogitare) si Deo gratias non agerent pro misericordia , qua sibi ipsis relaxavit peccata , vel in quæ de facto ceciderant , vel in quæ cadere sive per commissionem , sive per omissionem quamcumque potuerant . Vide supra examen tertium post probationem . Secundo habes : quomodo per rationem dicta Scripturarum præmissarum , aut similibus , pro quanto pœnitentiam insinuant reperiri in patriæ beatis , & intelligas , & pro-